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ZOOM 

Konferenz 

Live-Stream



St.Galler Erbrechtstagung 2020

Themen und Adressatenkreis

Die St.Galler Erbrechtstagung 2020 vermittelt Knowhow in neuen Fragestellungen, wie z.B. der Nachlass-
planung und -gestaltung im Vorfeld der Erbrechtsrevision oder im Zusammenhang mit dem digitalen 
Nachlass, und informiert über die neue Rechtsprechung des Bundesgerichts im Erbrecht. Sie gibt Updates 
und Inputs in grundlegenden Bereichen der praktischen Durchsetzung erbrechtlicher Anprüche, im Zusam-
men  hang mit Fristenwahrungen, der Ausgleichung und der Herabsetzung. Abgerundet wird die Tagung mit 
dem Kindes- und Erwachsenenschutz im Erbrecht und in erbrechtlichen Verfahren. 

Die Tagung ist ein beliebter Treffpunkt für Erfahrungs- und Meinungsaustausch zwischen Referierenden 
und Teilnehmenden.

Tagungsleitung
Prof. Dr. iur. Dr. h.c. Thomas Geiser 
ehem. Professor für Privat- und Handelsrecht an der Universität St.Gallen, nebenamtlicher Bundesrichter, 
thomas.geiser@unisg.ch
Prof. Dr. iur. Dr. h.c. Ivo Schwander 
ehem. Professor an der Universität St.Gallen, Rechtskonsulent bei Pestalozzi AG, Rechtsanwälte, Zürich,  
ivo.schwander@pestalozzilaw.com

Referierende
lic. iur. Salome Barth 
Rechtsanwältin, Strazzer Zeiter Rechtanwälte, Zürich, salome.barth@szlaw.com

Dr. iur. Yvo Biderbost 
Leiter des Rechtsdienstes der Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde der Stadt Zürich,  
Lehrbeauftragter an den Universitäten Freiburg, Luzern und Zürich, yvo.biderbost@zuerich.ch

Dr. iur. Martin Eggel, LL.M. 
Oberassistent und Lehrbeauftragter am Zivilistischen Seminar der Universität Bern, Rechtsanwalt,  
martin.eggel@ziv.unibe.ch

Prof. Dr. iur. Roland Fankhauser, LL.M. 
Advokat, Professor für Zivil- und Zivilprozessrecht, Universität Basel,  
Konsulent bei Liatowitsch & Partner, Basel, roland.fankhauser@unibas.ch

lic. iur. Alexandra Geiger 
Rechtsanwältin, Fachanwältin SAV Erbrecht, MME Legal|Tax|Compliance, Zürich,  
alexandra.geiger@mme.ch

Dr. iur. Michael Lüdi 
Rechtsanwalt, STAIGER Rechtsanwälte AG, Zürich, michael.luedi@staiger.law

lic. iur. Louise Lutz Sciamanna, LL.M. 
Rechtsanwältin, Fachanwältin SAV Erbrecht, Senior Associate, CMS von Erlach Poncet AG, Zürich,  
louise.lutz@cms-vep.com

Prof. Dr. iur. Stephan Wolf 
Fürsprecher und Notar, Professor für Privatrecht sowie Notariatsrecht, Universität Bern,  
stephan.wolf@ziv.unibe.ch

Programm

09.10 – 09.20 Begrüssung Thomas Geiser / Ivo Schwander

09.20 – 10.20 Überblick über die erbrechtliche 
Rechtsprechung 2019/2020  
mit anschliessender Fragerunde

Michael Lüdi

10.20 – 11.20 Nachlassplanung im Vorfeld der 
Erbrechtsrevision: Gestaltungsüber -
legungen aus der Praxis 
mit anschliessender Fragerunde 

Louise Lutz Sciamanna

11.20 – 11.30 Pause

11.30 – 12.40 Der digitale Nachlass 
mit anschliessender Fragerunde

Stephan Wolf / Martin Eggel

12.40 – 13.40 Mittagspause

13.40 – 14.40 Brennpunkte der Herabsetzung  
mit anschliessender Fragerunde

Salome Barth

14.40 – 15.40 Brennpunkte der Ausgleichung 
mit anschliessender Fragerunde

Roland Fankhauser

15.40 – 16.00 Pause

16.00 – 17.00 Fristen und Fristwahrung: Zeitachse und 
praktische Aspekte 
mit anschliessender Fragerunde

Alexandra Geiger

17.00 – 18.00 Kindes- und Erwachsenenschutz im 
Erbrecht und in erbrechtlichen Verfahren 
mit anschliessender Fragerunde 

Yvo Biderbost


